
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 декабря  2022 года № 1098-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления 
Правительства Иркутской области

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 44 Федерального закона 
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации», статьями 2, 8 Закона 
Иркутской области от 6 декабря 2011 года № 123-03 «О порядке управления и 
распоряжения государственной собственностью Иркутской области», 
руководствуясь статьей 26, частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение об аварийно-техническом запасе Иркутской 
области, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 27 сентября 2010 года № 238-пп, следующие изменения:

1) в пункте 4 слова «, энергетики и транспорта» заменить словами «и 
энергетики»;

2) в подпункте «в» пункта 9 слова «, энергетики и транспорта» заменить 
словами «и энергетики»;

3) пункты 12, 13 изложить в следующей редакции:
«12. Министерство осуществляет анализ поступившей, в соответствии с 

пунктом 10 настоящего Положения, информации и документов, указанных в 
пункте 9 настоящего Положения (далее -  документы), а также фактического 
состояния жилищно-коммунального хозяйства и имеющихся собственных сил и 
средств соответствующего муниципального образования Иркутской области.

13. По результатам проведенного анализа документов министерство в 
установленном законодательством порядке:

а) в течение десяти календарных дней со дня поступления документов 
принимает решение о выдаче основных средств и материалов аварийно­
технического запаса Иркутской области в форме распоряжения или отказывает 
в предоставлении основных средств и материалов аварийно-технического 
запаса Иркутской области, о чем в письменной форме уведомляет главу 
соответствующего муниципального образования Иркутской области с 
указанием причины отказа;



2

б) в течение десяти календарных дней со дня принятия решения о выдаче 
основных средств и материалов аварийно-технического запаса Иркутской 
области (далее -  решение о выдаче) подписывает договор безвозмездной 
передачи из государственной собственности Иркутской области основных 
средств и материалов аварийно-технического запаса Иркутской области в 
муниципальную собственность соответствующих муниципальных образований 
Иркутской области (далее -  договор), передаточный акт о безвозмездной 
передаче из государственной собственности Иркутской области в 
муниципальную собственность соответствующих муниципальных образований 
Иркутской области основных средств и материалов аварийно-технического 
запаса Иркутской области (далее -  акт) и направляет указанные документы 
(договор, акт) для подписания в соответствующие муниципальные образования 
Иркутской области, а также обеспечивает выдачу основных средств и 
материалов из аварийно-технического запаса Иркутской области 
соответствующим муниципальным образованиям Иркутской области.»;

4) дополнить пунктом 131 следующего содержания:
«131. Министерство в течение пяти рабочих дней со дня подписания 

договора и акта направляет в министерство имущественных отношений 
Иркутской области договор, акт и решение о выдаче для внесения 
соответствующих изменений в Реестр государственной собственности 
Иркутской области.»;

5) пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Министерство имущественных отношений Иркутской области в 

течение пяти рабочих дней со дня поступления документов, указанных в пункте 
131 настоящего Положения, в установленном законодательством порядке 
вносит соответствующие изменения в Реестр государственной собственности 
Иркутской области.»;

6) в пункте 151 слова «основных средств и материалов из аварийно­
технического запаса Иркутской области» исключить;

7) пункт 153 признать утратившим силу;
8) в пункте 154 слова «основных средств и материалов из аварийно­

технического запаса Иркутской области» исключить;
9) в приложении 2 слова «, энергетики и транспорта» заменить словами 

«и энергетики»;
10) в приложении 3 слова «, энергетики и транспорта» заменить словами 

«и энергетики».
2. Внести в пункт 7 Положения о министерстве жилищной политики и 

энергетики Иркутской области, утвержденного постановлением Правительства 
Иркутской области от 1 марта 2021 года № 123-пп, изменение, дополнив его 
подпунктом 381 следующего содержания:

«381) осуществление от имени Иркутской области полномочий 
собственника имущества и участника имущественных отношений в части 
основных средств и материалов аварийно-технического запаса Иркутской 
области, находящихся в государственной собственности Иркутской области;».



3

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

